
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 49 del 27/02/2018   

 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DELL’ASSEMBLEA 
REGIONALE SICILIANA DEL 05 NOVEMBRE 2017 APPROVAZIONE 
RENDICONTO GENERALE . 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO

 Che  in  data  05  Novembre  2017  si   è   svolta   l’Elezione  del  Presidente  della  Regione  e 
dell’Assemblea Regionale Siciliana; 

 Che per lo svolgimento della stessa sono state effettuate spese per un ammontare di € 
32.066,63; 

RITENUTO

 Di dover provvedere all’approvazione del rendiconto generale delle spese sostenute per lo 
svolgimento   dell’Elezione   del   Presidente   della   Regione   e   dell’Assemblea   Regionale 
Siciliana del 05 Novembre 2017, come da prospetto riepilogativo sotto riportato: 

DESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO



Onorario componenti seggio  13.027,16

Trattamento di missione ai componenti seggio XXX

Lavoro straordinario al personale comunale 12.096,90

IRAP carico ente su straordinario 1.008,16

CPDEL carico ente su straordinario 2.879,06

Spese allestimento seggi e propaganda  elettorale 1.635,05

Spese postali avvisi elettori residenti all’estero 1.420,30

TOTALE 32.066,63

VISTI:

 La circolare della Prefettura di Messina n. 432/17/El.Ars. del 21/09/2017 relativa alle spese 
di organizzazione per l’Elezione del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale 
Siciliana del 05 novembre 2017; 

 La   nota   dell’Assessorato   Reg.le   delle   Autonomie   Locali   e   della   Funzione   Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 5° “Ufficio Elettorale” prot. 15704 del 28 
sett. 2017 relativa alle competenze dovute ai componenti degli uffici elettorali per l’Elezione 
del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana del 05 novembre 2017; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 19/09/2017 relativa all’assegnazione somme al 
Responsabile Area Servizi alla Persona, per garantire la Consultazione per l’Elezione del 
Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al 
presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n.  267 del 26/09/2017 relativa all’autorizzazione al personale a 
svolgere  lavoro straordinario dal  21/09/2017 al 10/11/2017  per l’Elezione del Presidente 
della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n.  313 del 16/10/2017 relativa all’autorizzazione al personale a 
svolgere  lavoro straordinario dal  12/10/2017 al 10/11/2017  per l’Elezione del Presidente 
della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n. 342 del 02/11/2017 relativa alla sostituzione ed autorizzazione 
al personale a svolgere lavoro straordinario dal 02/11/2017 al 10/11/2017 per l’Elezione del 
Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al 
presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n. 356 del 15/11/2017 relativa a liquidazione lavoro straordinario 



prestato   dal   personale   dipendente   dal   12/10/2017   al   10/11/2017,   per   l’Elezione   del 
Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al 
presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n. 357 del 15/11/2017 relativa a liquidazione lavoro straordinario 
prestato   dal   personale   dipendente   dal   21/09/2017   al   10/11/2017,  per   l’Elezione   del 
Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al 
presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n. 320 del 17/10/2017 relativa a impegno di spesa della somma 
occorrente   per   l’acquisto   materiali   di   consumo   per   l’allestimento   seggi   e   montaggio 
cartellonistica per affissioni propaganda elettorale,  servizio  lavanderia,  per  l’Elezione del 
Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, che si allega in copia al 
presente atto; 

 La Determina Dirigenziale n.  367 del 05/12/2017 relativa al pagamento delle competenze 
dovute ai  componenti  dei  seggi  elettorali  per   l’Elezione del  Presidente della  Regione e 
dell’Assemblea   Regionale   Siciliana   del  05   novembre   2017,   che   si   allega   in   copia   al 
presente atto; 

 L’OO.EE.LL. vigente in Sicilia, nel testo modificato ed integrato con L.R. n. 48/91; 

 Le vigenti disposizioni in materia elettorale; 

 Il Decreto Legislativo 267/2000; 

 Il regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 il Bilancio dell’Ente in corso di formazione; 

DETERMINA

1. Di approvare il rendiconto generale delle spese sostenute per lo svolgimento dell’Elezione 

del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana del 05 novembre 2017 

ammontante a € 32.066,63 come riportato nello schema in narrativa; 

2. Di dare atto che la somma di € 32.066,63 verrà accertata nell’apposito codice del Bilancio 
dell’Ente in corso di formazione.

3. Di dare, inoltre, atto che la spesa di € 32.066,63 è stata imputata alla missione 1 programma 
107 macroaggregato 1.3 del bilancio 2017/2019 , anno 2017;

4. Si  dichiara  che  le  spese  comprese  nel  presente  rendiconto  sono  tutte  giustificate  nei 
documenti allegati e sono state sostenute per l’organizzazione delle consultazioni elettorali 
in oggetto;



5. Si attesta che il personale inserito nelle determinazioni di autorizzazione ad eseguire lavoro 
straordinario per le suindicate elezioni è parte integrante della pianta organica del Comune 
con contratto a tempo indeterminato.

Si dichiara inoltre che non ci sono state altre spese per cui si chiede il rimborso.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 


